LIBER SECUNDVS. liij  
minc vitam eripiat. Potest iniuriam persequi iudicio. Non est, inquit, viri fortis cum eo iure contendere, quæ manu, & ferro possit opprimere. Nullum est enim in legibus honestum virtuti præsidium, sed quoddam subsidiū imbellicitati necessario constitutum. Ideone ego etatem in decoris studio cōsumpsi, & tā multa facinora virtutis militaris edidi, vt post tantas res cum magna laude gestas sit mihi in istar cuiusdam vidua iudicium auxiliū implorandum? Tum certè longe maius dedecus in me cōcepissem, quā illud ipsum, cuius macula mihi vel cum vita periculo diuenda est. Certum est enim vita nō parcere dum dignitati cōsolam. Præcepit Christus ut iniurias, & errata omnia condonemus. Quid Christus, inquit, in hac causa præcipiat, non valde ad me pertinet, id autem quod pertinet valde exploratum habeo, nēpē nāhūl esse viro indignius, quam pati contumeliam, & ab vinciscendi studio religione aliqua dimoueri. Aut igitur sc̄e mihi ad pedes abiijciat, errati que veniam petat, vt ipse subeat infamiam, egodigniterem, meam recuperem: aut si recuget hāc conditionem ad pugnam se paret. Virtutis enim summa cōtentio non potest: in qua si sc̄e prius non dedidevit, gladio nō confeatus cadet; aut ipse fortiter, & honeste decum-

## DE GLORIA

Bam. Quid si cadas, & à corpore exoedens in perpetuum cruciatum abripiare? Ridiculum est, inquit, istis tartareis monstros viros incenso gloriae cupiditate perterrere velle: moveant ista homines, anilis & imbecilli animi, anxiisque superstitionibus implicatos, me vero nō obiecta religio, non mortis metus, non supplicia quae dicuntur esse apud inferos constituta, non mōstra denique vlla à laudis studio deterrebunt. Quod si ad inferos abducendus sum, nō dedecore contaminatus, sed honestus atque viri fortis officio functus abducatur. Videatis amentiam? Queruntur miseri homines se dignitate spoliatos esse ab ijs quos ipsi impuros, & nulla dignitate praeditos esse confitetur. Non pudet igitur homo amentissime, te tantum operæ, atq; studij in ea re posuisse, quæ nō sit vñquā in tua potestate sed in aliorum libidine futura? Nam si tatum iuris habet in dignitate tua cuiusvis audacia, ut cum velit verbo tibi totam cripiat, quid te miserius, quid magis anxiū, aut sollicitum singi potest? Vitam enim ages acerbam & calamitatem: intemperatissimi cuiusque furorem extimesces: infamia metu noctes & dies cruciaberis, atq; perpetuo animi angore pœnas amentiae persolues. Sed videamus quantum malorum furor hic rebus humanis im-

portet,

LIBER SECUNDVS. liij  
portet. Primum legum utilitatem quæ adiuvina mente ad humanæ vitæ cultum defluxit, ē medio tollere cōtendunt, dum illis submitti ignominiosum existimat. His autem sublatiss nihil est in vita quod cohærere atque permanere possit, nihil quod impedit, quominus omnia scelere & audacia violentur, & cupiditatis incēdio desflagrent. Deinde quod est lōge grauius Christi religiouem & sanctitatem despiciunt, atque populi cæcam & amentem opinionem splendori diuinæ lucis anteponunt. Quo quidem scelere nullum profecto dirius aut detestabilius excogitari potest. Tu ne vt imperitis, pupuli plausum aucuperis, cælestē Christi disciplinam summi atq; præpotentis Dei mentem, & numen ludibrio habeas? Tantum ne istam nescio quam gloriam admiraberis, vt maius apud te pondus insanæ plebejulae rumor es habeat, quam leges sanctiss. ad salutem generis humani diuina beneficentia constitutæ? Tandiu igitur Christiani nomen retinebis, quandiu id tibi per populum licueris. Vbi vero casus aliquis inciderit, in quo populi leges iubent à Christo deficere, repente Christi leges infringes, & quantum in te erit omnia illius sacra conturbabis. Sed opere præsum est exitum tam funesti certaminis spectare. Ille igitur miser, cuius honor & digni